ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CERRO LARGO-RS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 003/2014

A SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS PÚBLICOS

O Município de Cerro Largo, representado pelo seu Prefeito RENÉ JOSÉ NEDEL, através da Secretaria da Administração  e

no uso de suas atribuições legais, torna público que realizará CONCURSO PÚBLICO o presente  Edital de Concurso nº

003/2014, para o fim de retificar e  complementar o Edital de Concurso nº 001/2014, conforme segue:

1. No subitem 5.1,  do Edital 01/2014 onde se lê :

"5.1. O periodo de inscricao para o presente Concurso Publico, de que trata este Edital, sera de 31 de outubro de 2014 ate

o dia 11 de novembro de 2014."

leia-se:

"5.1. O periodo de inscricao para o presente Concurso Publico, de que trata este Edital, sera de 31 de outubro de 2014 ate

o dia 13 de novembro de 2014."

1.1. No subitem 8.1, do Edital 01/2014, onde se lê:

"8.1. No dia 11 de novembro de 2014 encerra-se, as 23 horas e 59 minutos, o periodo de inscricao e impressao do boleto

para pagamento. Em seguida, e em conformidade com o previsto no ANEXO I sera divulgado o Edital com a Listagem

Inicial de Inscricoes."

leia-se:

"8.1. No dia 13 de novembro de 2014 encerra-se, as 23 horas e 59 minutos, o periodo de inscricao e impressao do boleto

para pagamento. Em seguida, e em conformidade com o previsto no ANEXO I sera divulgado o Edital com a Listagem

Inicial de Inscricoes."

2. CONSIDERANDO apenas os cargos de Nível Médio, Técnico e Superior:

2.1.  No ANEXO III,  no quadro que apresenta  o  Conteúdo Programático comum aos cargos,  na página 33 do Edital

01/2014, onde se lê:

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA TODOS OS CARGOS SUPERIOR E MÉDIO
Tópicos relevantes e atuais  de diversas áreas,  tais  como política,  economia,  sociedade,  educação,  tecnologia,  energia,

relações  internacionais,  responsabilidade  socioambiental,  segurança  e  ecologia,  e  suas  vinculações  históricas.

Conhecimentos Geopolíticos do  município, estado, país e mundo; História geral e História do Brasil; Fatos relevantes no

contexto moderno da sociedade brasileira; Estatuto do Idoso; Estatuto da Criança e do Adolescente; Noções Gerais de

Saúde  Pública;  Principais  dados  estatísticos  do  Brasil  na  atualidade;  Pré-sal;  Fome  Zero;  Programas  Governamentais

principalmente dos Ministérios da Saúde, Justiça e Desenvolvimento. Noções de Literatura. Atualidades e dados históricos.

leia-se:

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DE CONHECIMENTOS GERAIS PARA TODOS OS CARGOS SUPERIOR E MÉDIO
Tópicos relevantes e atuais  de diversas áreas,  tais  como política,  economia,  sociedade,  educação,  tecnologia,  energia,

relações  internacionais,  responsabilidade  socioambiental,  segurança  e  ecologia,  e  suas  vinculações  históricas.

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CERRO LARGO-RS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 003/2014

Conhecimentos Geopolíticos do  município, estado, país e mundo; História geral e História do Brasil; Fatos relevantes no

contexto moderno da sociedade brasileira; Estatuto do Idoso; Estatuto da Criança e do Adolescente; Noções Gerais de

Saúde  Pública;  Principais  dados  estatísticos  do  Brasil  na  atualidade;  Pré-sal;  Fome  Zero;  Programas  Governamentais

principalmente dos Ministérios da Saúde, Justiça e Desenvolvimento. Noções de Literatura. Atualidades e dados históricos.

2.2. No ANEXO III, nas páginas 32 e 33,  EXCLUI-SE o  Conteúdo Programático de Matemática para todos os cargos de

Nível médio, técnico e superior.

3. Ficam confirmadas as demais informações constantes no Edital nº 001/2014 e demais Editais retificadores.

Cerro Largo,04 de novembro de 2014.

RENÉ JOSÉ NEDEL

Prefeito Municipal

2